AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90359/2025.

PROTOCOLO N° 23.724.216-5
OBJETO: Contratação de fornecimento de toldo em policarbonato alveolar, com
estrutura metálica de sustentação, incluso confecção, instalação, montagem e
sistema de escoamento de água (calha e condutor), para atender a demanda da
Jucepar.
INTERESSADO: JUCEPAR – UASG: 930194
AUTORIZADO pelo Exmo. Presidente da JUCEPAR em 31 de março de 2025.
ABERTURA: 24 de abril de 2025 às 09:00hrs.
LOCAL da DISPUTA e EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações Complementares: www.administracao.pr.gov.br/Compras e www.
transparencia.pr.gov.br.

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
JUNTACOMERCIAL DO PARANÁ – JUCEPAR
DEPARTAMENTO DEADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 43/2025

A Fundação Estatal de Atenção à Saúde torna público, para conhecimento dos interessa-
dos, que realizará licitação, sob a modalidade Pregão Eletrônico, com as seguintes carac-
terísticas:
Processo Administrativo n.° 01-080906/2025. Pregão ampla concorrência.
OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de medicamentos.
VALOR TOTAL ESTIMADO DO PREGÃO: R$ 581.957,92
DATA/HORÁRIO PARA ENVIO DE PROPOSTA(S): a partir do dia 04/04/2025 às 08h até
o dia 17/04/2025 às 08h40.
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA: 17/04/2025 – a partir das 08h40.
AS PROPOSTAS e lances deverão ser encaminhadas via internet respeitando a data e ho-
rários determinados acima. O portal em que ocorrerá a disputa é o www.compras.gov.br.
O EDITAL está à disposição dos interessados no portal de compras da Feas: www.com-
pras.gov.br bem como no site da Feas: www.feas.curitiba.pr.gov.br.
Somente poderão participar do envio de lances as empresas que estiverem devidamente
cadastradas no portal de compras da Feas (www.compras.gov.br ) e que apresentarem
propostas.
INFORMAÇÕES pelos fones: (41) 3316-5927; 3316-5967.

Curitiba, 04 de abril de 2025.
Veridiane de Paula Macedo Sotto Maior

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE - SESA

PUBLICAÇÃO DE EDITAL
Os interessados poderão acessar os editais nos sites: https://www.gov.br/com-
pras/pt-br e http://www.administracao.pr.gov.br/Compras e os autos do proces-
so. COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fone 41 3360 6749 PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 125/2025 (COMPRASNET 90125/25) – SESA. A presente
licitação tem por objeto Registro de Preços, pelo período de 1 (um) ano, poden-
do ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso,
para futura e eventual aquisição de fórmulas infantis. ABERTURA: 28/04/2025
às 10:00 horas VALOR MÁXIMO: R$ 34.352,50. Protocolo: 22.562.884-0. Auto-
rização do Secretário de Estado da Saúde em 13/02/2025, identificador nhttp://
www.administracao.pr.gov.br/Compras (GMS) nº 125/2025.

Curitiba, 04 de abril de 2025.
Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO nº 002/2025

PROTOCOLO: 23.546.206-0
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de Ecoponto, na
Unidade Atacadista de Londrina/PR.
ABERTURA: 05/05/2025 às 09:00 hrs no site www.licitacoes-e.com.br.
VALOR GLOBAL MÁXIMO: R$ 661.957,29 (seiscentos e sessenta e um mil
novecentos e cinquenta e sete reais e vinte e nove centavos).
RETIRADA DO EDITAL: O Edital estará à disposição através do endereço
eletrônico www.ceasa.pr.gov.br, no link de “Licitações – Procedimento Licitatório” e
poderá ainda ser solicitado através do e-mail licitacaoceasa@ceasa.pr.gov.br.

Eder Eduardo Bublitz
Diretor-Presidente

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARANÁ S.A.

CNPJ 75.063.164/0001-67

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 0362/2025 – HUOP/UNIOESTE. E-protocolo: 22.908.057-1. Objeto: Registro
de preços para futura e eventual aquisição de aquisição de equipamentos e aces-
sórios para cirurgia cardíaca do Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP.
Valor máximo total estimado: R$ 466.083,18 (quatrocentos e sessenta e seis
mil, oitenta e três reais e dezoito centavos). Recebimento das propostas: Das
09h do dia 04/04/2025 até às 09h do dia 16/04/2025. Abertura das propostas
e recebimento dos lances: 16/04/2025 09h. O edital e outras informações perti-
nentes estão disponíveis para os interessados no sistema E-protocolo, acessível
através do link https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/entrada.do, bem como nas
seguintes páginas: https://huopforum.unioeste.br/, www.comprasparana.pr.gov.br,
www.pncp.gov.br e www.compras.gov.br. Também podem ser obtidas no Setor de
Licitação do HUOP, através do telefone/WhatsApp: 45 3321-5125, conforme o De-
creto Estadual n.º 10.086, de 17/01/2022. Cascavel, 03/04/2025.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 0365/2025 – HUOP/UNIOESTE. E-protocolo: 23.043.614-2. Objeto: Registro
de preços para futura e eventual aquisição de materiais diversos para atender a
demanda do Serviço de Endoscopia Digestiva/SED do Centro de Imagens do Hos-
pital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$
830.151,90 (oitocentos e trinta mil, cento e cinquenta e um reais e noventa cen-
tavos). Recebimento das propostas: Das 09h do dia 04/04/2025 até às 09h do
dia 16/04/2025. Abertura das propostas e recebimento dos lances: 16/04/2025
09h. O edital e outras informações pertinentes estão disponíveis para os interes-
sados no sistema E-protocolo, acessível através do link https://www.eprotocolo.
pr.gov.br/spiweb/entrada.do, bem como nas seguintes páginas: https://huopforum.
unioeste.br/, www.comprasparana.pr.gov.br, www.pncp.gov.br e www.compras.gov.
br. Também podem ser obtidas no Setor de Licitação do HUOP, através do telefone/
WhatsApp: 45 3321-5125, conforme o Decreto Estadual n.º 10.086, de 17/01/2022.
Cascavel, 03/04/2025.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

8 Cidades @folhadelondrina Folha de Londrina, sexta-feira, 04 de abril de 2025

Luis Fernando
Wiltemburg
Reportagem Local

A campanha de vacinação
contra a influenza (gripe) che-
gaàpopulação londrinensenes-
ta sexta-feira (4), em um posto
de atendimento na ExpoLondri-
na, e em algumas UBSs (Unida-
des Básicas de Saúde) no sába-
do (5). A partir de segunda-feira
(7), as doses estarão disponíveis
em todos os postos de saúde e,
na feira agropecuária, até último
diadoevento.

A secretária de Saúde de
Londrina, Vivian Feijó, afirma
que o maior desafio é aumen-
tar a quantidade de pessoas
vacinadas. A meta das auto-
ridades da saúde é chegar a
uma cobertura de 90%, mas,
em Londrina, o histórico tem
sido de 54% entre aproximada-
mente 200mil pessoas.
Esse é um dos motivos que

levou a pasta a colocar um
ponto de vacinação na feira
agropecuária de Londrina. “Es-
colhemos esta data [de início
da campanha] na Expo devido
ao grande movimento na cida-
de”, justificoudurante entrevis-
ta coletiva para a imprensa nes-
ta quinta-feira (3), acompanha-
da do ZéGotinha.
No Parque Ney Braga (zona

oeste), o horário de funciona-
mento do posto de vacinação
será das 14h às 22 nos dias de se-
manae, aos sábadosedomingos,
começaàs10he terminaàs22h.

PLANTÃONOSÁBADO
Jánosábado,estarãoemplan-

tão para a campanha as unida-
des de saúde do bairro Maria
Cecília (zona norte), Guanabara
(sul), Jardim Pisa (sul), Armindo
Guazi (leste), Alvorada (oeste) e
doCentro,das8hàs17h.

A partir da segunda-feira, as
doses estarão disponíveis em
todas as UBSs, com atendi-
mento em horário normal, das
7h às 18h30. Porém, durante
a semana, algumas unidades
terão o expediente estendido
até as 22h: UBS do Jardim Lin-
dóia (segunda, 7); Jardim Piza
(terça, 8); Alvorada e Vila Bra-
sil (quarta, 9); Parigot de Sou-
za (quinta, 10); e Vila Casoni e

Vacinaçãocontra
agripeem

Londrinacomeça
hojenaExpo

No sábado imunizante estará disponível emalgumas
UBSs; e a partir de segunda pessoas do grupo

prioritário podemprocurar qualquer posto de saúde
Lerroville (sexta, 11) – na UBS
do distrito rural, será estendi-
do até as 19h.

GRUPOSPRIORITÁRIOS
Vivian explicou que, embora

a campanha de vacinação tenha
começado no Estado do Paraná
na terça-feira (1º), a Secretaria
de Saúde de Londrina preferiu
utilizar os três primeiros dias de
abril para organizar a distribui-
ção doses recebidas – a campa-
nha nacional começa na próxi-
ma segunda-feira.
O governo do Estado enviou

paraacidade61.640dosesnapri-
meira remessa e a previsão é que
haja reposição todasas semanas.
O público-alvo desta primeira

etapa são as crianças acima de
seis meses de idade e com me-
nos de seis anos, idosos, gestan-
tes, puérperas, populações indí-
genasequilombolas, pessoasem
situação de rua e trabalhadores
daáreadasaúde.
Porém, outros grupos tam-

bém entram, como portadores
de doenças crônicas e pessoas
comdeficiência física ou intelec-
tual; professores da rede básica
e superior, tanto da rede públi-
ca quanto privada; trabalhado-
res do transporte coletivo, aero-
portuário e dos Correios; além
de pessoas com IMC (índice de
massa corporal) acima de 40.
“Nós seguimos a norma técnica
do Ministério da Saúde”, expli-
couasecretária.
Nãoénecessárioagendar,mas

épreciso levarumdocumentode
identificação e um comprovante
da situação que elege o paciente
para o grupo prioritário – como
carteira de trabalho ou holerite
para professores e profissionais
dasaúde,ouprontuárioourecei-
ta de medicamento para porta-
doresdedoenças.

VACINAS
SALVAMVIDAS

Em casos em que o indivíduo
nãopode se locomover até auni-
dadedesaúde,deve-seentrarem
contatocomaUBSparaqueava-
cinaçãoseja feitaemcasa.
“O importante é se vacinar”,

diz Vivian. Ela ressalta que a ino-
culação é uma forma compro-
vadamente eficaz para evitar a
complicação da influenza, que
pode evoluir para uma broncop-
neumonia, e levar à internação
hospitalar – ou seja, a pessoa
imunizadapodeatécontrairoví-
rus,mas amanifestação terá sin-
tomas leves.
“Nossos índices de vacinação

precisam ser socorridos, porque
sãomuito baixos. Eu quero fazer
umapelo para toda a população,
em especial para [responsáveis
pelas] crianças e os idosos, que
são vulneráveis: não deixe de va-
cinar contra a influenza. O foco
principal é diminuir complica-
ções dessa doença viral, que po-
dem vir a transformar em bron-
copneumonia, internar mais cri-
anças e idosos e levar a umagra-
vamentodocaso,queéaseptice-
miae, até,oóbito.”
Vivian também faz um aler-

ta para não politizar a imuni-
zação por vacinas, promoven-
do campanhas que desacredi-
tem em sua eficácia. “Não pode-
mos politizar algo tão importan-
te e preventivo à saúde da po-
pulação. Se você gosta da sua
vida, se você gosta do seu famili-
ar, se você aprecia a convivência
em comunidade, você tem uma
obrigação hoje social e consigo
mesmo de defender a vacina.
Precisamos resgatar o respeito à
ciência e à vacina, que é a chan-
ce e a oportunidade de adoecer-
mos menos, de melhorarmos a
qualidadedevida”, alerta.

	ND_7: